АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.06.2023 №  608

п.Кшенский

О внесении изменений в Административный регламент
Администрации Советского района Курской области
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных
участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена,
расположенных на территории сельского поселения, входящего
в состав муниципального района, отдельным категориям граждан
в собственность бесплатно», утвержденный постановлением
Администрации Советского района от 19.10.2020 №787

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» , Законом Курской области от 04.05.2023 №41-ЗКО «О внесении изменений в Закон Курской области «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области» и постановлением Администрации Советского района Курской области от 02.06.2022 № 629 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Администрация Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие  изменения в Административный регламент Администрации Советского района Курской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно», утвержденный постановлением Администрации Советского района от 19.10.2020 №787:
1.1. Подраздел  1.2  регламента дополнить пунктами 3.1 и 5.1 следующего содержания:
«3.1) семьям, указанным в пункте 3 настоящей статьи, снятым с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в связи с достижением одним из супругов (обоими супругами) либо родителем в неполной семье возраста 35 лет, и которым земельные участки ранее не предлагались;
5.1) семьям, указанным в пункте 5 настоящей статьи, снятым с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в связи с достижением ребенком-инвалидом 18-летнего возраста, и которым земельные участки ранее не предлагались.»;
1.2. В подразделе  2.6 регламента:
- первы абзац пункта 2.6.3 изложить в новой редакции:
«2.6.3. Граждане, указанные в пунктах 3 и 3.1 подраздела 1.2 настоящего Административного регламента представляют:»;
- первы абзац пункта 2.6.5 изложить в новой редакции:
«2.6.5. Граждане, указанные в пунктах 5 и 5.1 подраздела 1.2 настоящего Административного регламента представляют:»;
- подпункт «в» пункта 2.6.5 дополнить следующими словами: «, за исключением заявителей, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 5.1 подраздела 1.2 настоящего регламента;»;
- пункт 2.6.5 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
е) справку федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы об установлении ребенку инвалидности в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, только в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов, за исключением заявителей, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 5.1 подраздела 1.2 настоящего регламента.»;
1.3. В пункте 2.10.2.2 подраздела 2.10 подпункт 2 изложить в новой редакции следующего содержания:
«2) утраты им оснований, дающих ему право получения в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), за исключением:
а) заявителя, обладающего правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области», дети которого достигли указанного в пункте 1 статьи 4 настоящего Закона возраста после постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, земельные участки которому не предлагались в соответствии с вышеуказанным Законом;
б) семьи, обладающей правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 2 статьи 4 настоящего Закона, в которой один из супругов (оба супруга) либо родитель в неполной семье достиг возраста 35 лет после постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, земельные участки которой не предлагались в соответствии с вышеуказанным Законом;
[bookmark: _Hlk135996307]в) семьи, обладающей правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области», в которой ребенок-инвалид достиг 18-летнего возраста после постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, земельные участки которой не предлагались в соответствии с вышеуказанным  Законом;».
1.3. Подраздел 2.10 дополнить пунктом 2.10.2.3 следующего содержания:
«2.10.2.3 Основаниями для отказа в предоставлении в собственность бесплатно земельного участка являются:
1) непредставление гражданином документов, указанных в подразделе 2.6 настоящего регламента;
2) представление согласия на получение предложенного земельного участка лицом, не уполномоченным гражданином на осуществление таких действий;
3) предоставление гражданину на дату принятия решения земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с  Законом Курской области от 21.09.2011 №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области»;
4) утрата гражданином оснований, указанных в статье 4 Закона Курской области от 21.09.2011 №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области», дающих ему право получения в собственность бесплатно земельного участка, за исключением:
а) заявителя, обладающего правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области», дети которого достигли указанного в пункте 1 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области» возраста, земельные участки которому не предлагались в соответствии с вышеуказанным Законом;
б) семьи, обладающей правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закон Курской области от 21.09.2011 №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области» а, в которой один из супругов (оба супруга) либо родитель в неполной семье достиг возраста 35 лет, земельные участки которой не предлагались в соответствии с вышеуказанным Законом;
в) семьи, обладающей правом на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Закона Курской области от 21.09.2011 №74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области», в которой ребенок-инвалид достиг 18-летнего возраста, земельные участки которой не предлагались в соответствии с вышеуказанным  Законом.».
2.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района «Советский район» Курской области.

Глава Советского района
Курской области	                                                                                       В.М.Жилинков